Дело № 1-260/2017 (11701080029000276)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27.11.2017г. г. Хабаровск

Краснофлотский районный суд г. Хабаровска, в составе:

председательствующего судьи Вергасова М.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Краснофлотского района г. Хабаровска Нестерова П.А., 

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Шныра С.И., представившего удостоверение № ****, ордер № **** от 18.04.2017г.,

при секретаре Безуглой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, "анкетные данные изъяты", ранее судимой:

- 15.12.2015г. **** по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ к 90 часам обязательных работ. Постановлением **** от 29.03.2016г. обязательные работы заменены на лишение свободы сроком на 11 дней с отбыванием наказания в колонии-поселения. Зачтено в срок наказания содержание под стражей с 18.03.2016 по 29.03.2016;

- 29.03.2016г. освобождена по отбытию наказания,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.3 ст.229, ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила хищение наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут 14.03.2017 года, у ФИО1, **** года рождения, находящейся в квартире **** дома **** по ул. ****, по месту своего проживания,достоверно знающей, что в кармане куртки, принадлежащей М.,находящейся на вешалке, справа от входной двери в комнату ФИО1, находитсянаркотическое средство, внезапно возник умысел, направленный на совершение тайногохищения наркотического средства в любом количестве, из указанной куртки.

Реализуя задуманное, ФИО1 в период времени с 18 часов 00 минут до 18часов 30 минут 14.03.2017 года, находясь в комнате квартиры № **** дома **** по ул.****, по месту своего проживания, убедившись, что онадействует тайно, поскольку, М. в комнате отсутствует, действуя умышленно, с целью хищения наркотического средства в любом количестве для личного употребления, проследовала к куртке, принадлежащей М. находящейся на вешалке, справа от входной двери в указанную комнату, в кармане которой обнаружила сверток с веществом в виде порошка, часть которого, а именно согласно заключению эксперта № **** от 12.05.2017 года, наркотического средства - производного N-метилэфедрона, в количестве 35,82 г., поместила в подготовленный ей сверток в виде «узелка» из куска пленки из белого прозрачного полимерного материала, обернутого в кусок пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала. После этого, ФИО1, находясь в указанном месте, в указанное время, осмотрев куртку, принадлежащую М., обнаружила во внутреннем кармане пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала, с замком зиппер и красной полосой на горловине, с веществом белого цвета, в виде гранул, которое согласно заключению эксперта № **** от 2.05.2017 года, является наркотическим средством - производным 3-бутаноил-1- метилиндола [ 1 -(1 -метил-1 Н-индол-3-ил)бутан-1-она], умысел на хищение которого у нее возник, в связи с чем, ФИО1 действуя тайно, умышленно, с целью хищения наркотических средств для личного употребления, извлекла указанный пакетик с наркотическим средством из внутреннего кармана куртки, принадлежащей М., после чего, ФИО1, удерживая при себе наркотическое средство, упакованное в сверток в виде «узелка» из куска пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, обернутого в кусок пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, с веществом в виде порошка, которое согласно заключению эксперта № **** от 12.05.2017 года, является наркотическим средством - производным N –метилэфедрона, в количестве 35,82 г., что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ".10.2012 года № 1002, в редакции от 09.09.2013 года № 788 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, а также наркотическое средство, упакованное в пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала, с замком зиппер и красной полосой на горловине, с веществом белого цвета, в виде гранул, которое согласно заключению эксперта № **** от 12.05.2017 года, является наркотическим средством - производным 3-бутаноил -1 -метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она], в количестве 0,79 г., что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002, в редакции от 09.09.2013 года № 788 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, проследовала к тумбе в комнате квартиры **** дома **** по ул. ****, где скрыла их в боковой карман, принадлежащей ей сумки, совершив, таким образом, хищение наркотических средств, получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению.

Она же, совершила незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 18 часов 00 минут 14.03.2017 года до 01 часа 30 минут 16.03.2017 года, ФИО1, **** года рождения, находясь в квартире **** дома **** по ул. ****, умышленно, незаконно, без цели сбыта, не имея намерений выдать наркотическое средство сотрудникам правоохранительных органов, хранила в своей сумке, находящейся в указанной квартире наркотическое средство, упакованное в сверток в виде «узелка» из куска пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, обернутого в кусок пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, с веществом в виде порошка, которое согласно заключения эксперта № **** от 12.05.2017 года, является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, в количестве 35,82 г., что согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002, в редакции от 09.09.2013 года № 788 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, а также наркотическое средство, упакованное в пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала, с замком зиппер и красной полосой на горловине, с веществом белого цвета, в виде гранул, которое согласно заключения экспертизы № **** от 12.05.2017 года, является наркотическим средством - производным 3-бутаноил-1- метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она], в количестве 0,79 г., что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002, в редакции от 09.09.2013 года № 788 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, до 01 часа 30 минут 17.03.2017 года, то есть до момента изъятия вышеуказанного наркотического средства сотрудником полиции в ходе обыска по адресу: г. ****.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных п.«б», ч.3 ст.229, ч.2 ст.228 УК РФ признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО1 (т.**** л.д.****) следует, что вину в совершении преступлений предусмотренных «б» ч. 3 ст. 229, ч.2 ст.228 УК РФ она признала полностью. По адресу: г. ****, проживает с 2017 года, совместно со своим дядей. Ранее он проживала - совместно со своими знакомыми К. и Л., по адресу: г. ****. В городе Хабаровске проживает с 2005 года, ранее она проживала по месту регистрации. В настоящее время временно не работает. Кроме того, она в течение одного года, эпизодически изредка, употребляет наркотическое средство - амфетамин, в виде порошка, именуемого в народе «скорость». Так, с 03.03.2017 года проживает у своего знакомого К., по адресу: г. ****, с которым она знакома около двух лет. Так же с ними в квартире проживал парень по имени Л., который арендовал у К. комнату в принадлежащей ему квартире. Кроме того, у нее есть еще один знакомый М., который, как ей известно, занимается покупкой и дальнейшей реализацией наркотических веществ. М. периодически приезжал к ней и оставался ночевать у нее в комнате. М. проживает в г. ****, первый подъезд, третий этаж, дверь налево, номер квартиры не помнит. 14.03.2017 года, М., приехал к ней домой по вышеуказанному адресу. Они разговорились и он рассказал ей, что у него есть наркотическое средство - амфетамин, около 300 грамм и показал ей сверток из прозрачной полимерной пленки, где он его взял он ей не говорил, а она и не спрашивала, так как ей это было не интересно. Затем М. предложил ей совместно с ним употребить данное наркотическое средство, на что она согласилась. Некоторое время они с ним употребляли наркотические средства после чего, примерно в 18 часов 00 минут 14.03.2017 года, М. решил принять душ и ушел в ванную, оставив ее одну в комнате. Ранее приобретенное им наркотическое средство, М. положил в наружный карман своей куртки, которую повесил на вешалку, находящуюся справа от входной двери в комнату. В этот момент, она решила без разрешения М., похитить себе немного принадлежащего ему наркотического средства, чтобы позже самой его употребить, поскольку знала, что сверток с наркотическим средством находится у М. в кармане куртки. С этой целью, она нашла в комнате прозрачный полиэтиленовый пакет, от которого оторвала небольшой участок полиэтиленовой пленки. После чего, проследовала к вышеуказанной куртке, в кармане которой находился сверток с наркотическим средством, из которого она отсыпала немного наркотического средства, в заранее приготовленную ей полиэтиленовую пленку и сделала из нее сверток, который завязала узлом. Сколько именно грамм наркотического средства она отсыпала в пленку, ей не известно, так как не взвешивала его. Затем она осмотрела куртку и во внутреннем кармане обнаружила прозрачный полиэтиленовый пакетик с замком зиппер, с находящимся в нем порошкообразным веществом, бело-желтого цвета, это было, так называемое, наркотическое средство «Рега». Она решила похитить указанный пакетик с наркотическим средством, чтобы позже самой его употребить. После этого, сделанный ей сверток и обнаруженный ей во внутреннем кармане куртки М. пакетик, с находящимся в них наркотическим средством, она положила в боковой карман принадлежащей ей сумки. Около 18 часов 30 минут 14.03.2017 года М. вернулся к ней в комнату, собрался и уехал по своим делам. То, что она взяла у М. небольшое количество наркотического средства, он не заметил, она ему об этом не говорила. Позже 16.03.2017 года, она находилась у себя дома, по адресу: г. ****, помимо нее в квартире находились ранее ей знакомые Л. и К., а также ранее ей знакомый М., который 16.03.2017 года в дневное время, приехал к ней в гости. Они с М. некоторое время находились у нее в комнате, а позже около 8 часов 00 минут 16.03.2017 года собрались и уехали в п. **** по своим делам. Принадлежащую ей сумку, в боковом кармане которой находился пакет с замком зиппер, с наркотическим средством в виде порошкообразного вещества, бело-желтого цвета, а также сверток из прозрачной полимерной пленки с наркотическим средством, в виде порошка белого цвета, она оставила дома у себя в комнате. Около 02 часов 00 минут 17.03.2017 года они вернулись домой, по адресу проживания, в этот момент, во дворе дома, к ним подошли сотрудники полиции, представились и попросили представиться их. После того, как они назвали свои имена, сотрудники полиции сказали, что им необходимо проехать в отдел полиции. В это время М. стал убегать от сотрудников полиции, а она в свою очередь осталась на месте и смотрела на то, как он убегает. В какой-то момент она увидела, как М. достает из кармана своей одежды пакет и выбрасывает его. Она догадалась, что в пакете находилось наркотическое средство, которое ранее они с ним употребляли. После этого сотрудники полиции задержали М. и вызвали на место следственно-оперативную группу. На тот момент она не знала, что в квартире, в которой она проживает, был проведен обыск. После случившегося, сотрудники полиции попросили ее подняться к ней в квартиру, на что она согласилась. Находясь в квартире, сотрудники рассказали ей, что в ней был проведен обыск, в результате которого, в ее сумке было обнаружено наркотическое средство. В связи с чем, они попросили ее объяснить, как оно у нее оказались. Затем она, осознав, что совершила противоправное деяние, рассказала сотрудникам полиции, что обнаруженное у нее наркотическое средство, в виде порошка белого цвета, находящееся в свертке из полимерной пленки, и наркотическое средство в пакете с замком зиппер, в виде порошкообразного вещества, бело-желтого цвета, она 16.03.2017 года похитила у своего знакомого М., и незаконно хранила его в своей сумке, с целью последующего употребления лично. Кроме того, ранее они с М. употребляли приобретенное им наркотическое средство. В процессе употребления, они использовали шприцы, для введения наркотического средства внутривенно и полиэтиленовые пакеты, что бы отсыпать его из свертка, данные пакеты и шприцы были также изъяты в ходе обыска, но об этом ей стало известно позже. Указанные пакеты находились у нее в комнате под диваном, а шприцы лежали на курильном столике. Вину в совершении данного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается материалами дела, изученными в ходе судебного следствия, а также показаниями допрошенных свидетелей.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетелей Г. и П. (т.**** л.д.****), следует, что 16.03.2017 года в 13 часа 25 минут оба принимали участие в следственном действии - обыск в квартире № **** дома № **** по ул. ****, в качестве понятых, в результате которого, в указанной квартире, где также находились двое мужчин: К., **** года рождения и Л., **** года рождения, в комнате, в которой, со слов последних, проживала их знакомая ФИО1, был обнаружен сверток в виде «узелка», из куска пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, обернутого в кусок пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, с веществом в виде порошка белого цвета, а также пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала, с замком зиппер и красной полосой на горловине, с веществом в виде порошка белого цвета. Кроме того, при проведении обыска, в диване, были обнаружены два пакетика из бесцветного прозрачного полимерного материала, с замком зиппер и красной полосой на горловине, и пакет из полимерного материала серого цвета, со следами вещества в виде порошка белого цвета. Далее при проведении обыска, на куриальном столике в указанной комнате были обнаружены два шприца объемом 1 мл и один шприц объемом 3 мл, со следами бурого вещества. Все изъятое было упаковано в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, на пакет нанесена сопроводительная надпись, опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Изъятые в ходе обыска предметы, со слов Л. и К. принадлежали их знакомой ФИО1

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля К.М. (т.**** л.д.****), следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОП № 8 УМВД России по г. Хабаровску с 2012 года. В его обязанности входит раскрытие преступлений, совершенных на территории обслуживаемой ОП № 8 УМВД России по г. Хабаровску, а также отработка лиц проживающих на территории Железнодорожного района г. Хабаровска склонных к совершению имущественных преступлений, несение суточных дежурств. 03.12.2016 года в СО ОП № 8 СУ УМВД России по г. Хабаровску возбуждено уголовное дело № ****, по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ по факту того, что неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, незаконно приобрело и хранило, без цели сбыта, согласно заключению эксперта № **** от 05.09.2016 года, «вещество белого цвета в виде извести, находящееся в шприце вместимостью 10,0 мл., является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, количество наркотического средства в высушенном виде составило 1,05 г., жидкость в шприце вместимостью 1,0 мл., является наркотическим средством - производным N - метилэфедрона, количество наркотического средства в высушенном виде составило 0,02 г., в трех шприцах вместимостью по 1,0 мл., имеются следы наркотического средства - производного N-метилэфедрона», что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002, в редакции от 09.09.2013 года № 788 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером. В ходе проведения ОРМ по данному уголовному делу, направленных на его раскрытие, 16.03.2017 года им была получена оперативная информация, что лицо, сбывшее и хранившее указанное наркотическое средство, находится в квартире **** дома **** по ул. ****, где в настоящее время хранит крупную партию синтетического наркотического средства, и в ночь с 16.03.2017 года по 17.03.2017 года собирается перевезти имеющееся у него наркотическое средство в другое место, для дальнейшего хранения и фасовки на более мелкие партии, с целью его дальнейшего сбыта. По данному факту им был составлен рапорт. В связи с тем, что промедление с обыском могло повлечь утрату доказательств по делу либо предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, возникла необходимость проведения обыска, нетерпящего отлагательства по месту нахождения вышеуказанного лица, а именно по адресу: г. ****. В результате чего он, по поручению следователя СО ОП № 8 СУ УМВД России по г. Хабаровску капитана юстиции Х., совместно с оперуполномоченным ОУР ОП № 8 УМВД России по г. Хабаровску старшим лейтенантом полиции Б., оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Хабаровску капитаном полиции К.С. и оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Хабаровску старшим лейтенантом полиции З., прибыли по адресу: г. ****, для производства обыска. Прибыв по указанному адресу, перед началом производства обыска, им, в качестве понятых, были приглашены Г. и П., для принятия участия при проведении обыска, которым были разъяснены их права. После чего в их присутствии был произведен стук в дверь квартиры № ****, расположенной по казанному адресу. Входную дверь квартиры никто не открывал, но за дверью были слышны голоса, шаги и другой посторонний шум. В связи с чем, всем участвующим лицам стало ясно, что в квартире присутствуют лица, проживающие по данному адресу. Затем был произведен повторный стук в дверь квартиры № ****, но какого-либо ответа не последовало. Далее, через входную дверь, жильцам квартиры было разъяснено, что прибыли сотрудники полиции, с целью производства обыска в жилище, нетерпящего отлагательства. Также жильцам неоднократно было предложено добровольно открыть входную дверь в квартиру, но данные требования сотрудников полиции выполнены не были. После чего входная дверь квартиры была вскрыта при помощи специальных средств. В квартире находились проживающие в ней лица, а именно двое мужчин: К., **** года рождения, зарегистрированный по адресу: г. ****, а также Л., **** года рождения, зарегистрированный по адресу: г. ****. Последним было предъявлено постановление о производстве обыска в жилище, в случаях, не терпящих отлагательства от 16.03.2017 года. Кроме того, К. и Л. был задан вопрос, имеются ли при них, запрещенные в гражданском обороте, в том числе оружие и наркотические средства, разъяснено примечание ст. 222, 228 УК РФ, что лицо, добровольно сдавшее наркотические средства освобождается от уголовной ответственности, на что указанные лица ответили, что у них и в квартире ничего запрещенного нет. После чего был произведен обыск в квартире № **** дома № **** по ул. ****, с участием двух понятых, оперуполномоченного ОУР ОП № 8 УМВД России по г. Хабаровску старшего лейтенанта полиции Б., оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Хабаровску капитана полиции К.С., оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Хабаровску старшего лейтенанта полиции З., жильцов квартиры К. и Л. При производстве обыска в квартире № **** дома № **** по ул. ****, в боковом кармане женской сумки, находящейся на тумбе, расположенной слева от входной двери в комнату, в которой, со слов К. и Л., проживала их знакомая ФИО1, был обнаружен сверток в виде «узелка», из куска пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, обернутого в кусок пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, с веществом в виде порошка белого цвета, который был изъят, упакован в пакет из полимерного материала черного цвета, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, концы которой оклеены двумя отрезками бумаги белого цвета, а именно отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «ОП № 8 *МВД РОССИИ* УМВД России по г. Хабаровску», выполненным красящим материалом синего цвета и пятью неразборчивыми подписями, а также отрезком бумаги с пояснительной надписью: «Прозрачный полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета изъятый в ходе обыска по адресу: г. ****, 16.03.2017 г.», выполненной рукописным способом, красящим материалом синего цвета. В этом же кармане в сумке был обнаружен пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала, с замком зиппер и красной полосой на горловине, с веществом в виде порошка белого цвета, который был изъят, упакован в пакет из полимерного материала белого цвета, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, концы которой оклеены двумя отрезками бумаги белого цвета, а именно отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «ОП № 8 *МВД РОССИИ* УМВД России по г. Хабаровску», выполненным красящим материалом синего цвета и пятью неразборчивыми подписями, а также отрезком бумаги с пояснительной надписью: Прозрачный полимерный пакетик с замком «Зип-Лок», с порошкообразным веществом изъятый в ходе обыска по адресу: г. ****, 16.03.2017 г.», выполненной рукописным способом, красящим материалом синего цвета. Кроме того, при проведении обыска, в диване, расположенном справа от тумбы, были обнаружены два пакетика из бесцветного прозрачного полимерного материала, с замком зиппер и красной полосой на горловине, и пакет из полимерного материала серого цвета, со следами вещества в виде порошка белого цвета, которые упакованы в пакет из полимерного материала белого цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы которой оклеены двумя отрезками бумаги белого цвета, а именно отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «ОП №8 *МВД РОССИИ* УМВД России по г. Хабаровску», выполненным красящим материалом синего цвета и пятью неразборчивыми подписями, а также отрезком бумаги с пояснительной надписью: «Изъято в ходе обыска по адресу: г. ****, 16.03.2017г.», выполненной рукописным способом, красящим материалом синего цвета. Далее при проведении обыска, на журнальном столике в комнате были обнаружены два шприца объемом 1 мл и один шприц объемом 3 мл, со следами бурого вещества, которые упакованы в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы которой оклеены двумя отрезками бумаги белого цвета, а именно отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «ОП № 8 *МВД РОССИИ* УМВД России по г. Хабаровску», выполненным красящим материалом синего цвета и пятью неразборчивыми подписями, а также отрезком бумаги с пояснительной надписью: «Изъято в ходе обыска по адресу: г. ****, 16.03.2017 г.», выполненной рукописным способом, красящим материалом синего цвета. После был составлен протокол обыска, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Кроме того, участвующим в ходе обыска Л. и К., был задан вопрос о том, кому принадлежат изъятые в ходе обыска предметы. На поставленный вопрос они ответили, что данные предметы принадлежат их знакомой ФИО1, так как она проживает в указанной комнате и женская сумка принадлежит именно ей. Кроме того, они пояснили, что доступа в ее комнату у них не было. Около 02 часов 00 минут 17.03.2017 года он, совместно с оперуполномоченным ОУР ОП № 8 УМВД России по г. Хабаровску старшим лейтенантом полиции Б., оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Хабаровску капитаном полиции К.С., оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Хабаровску старшим лейтенантом полиции З., после проведения обыска, спустились во двор дома № **** по ул. ****. В этот момент они увидели двух молодых людей парня и девушку, после чего сотрудники полиции подошли к ним, представились и попросили представиться их, так как предположили, что это могут быть ФИО1 со своим знакомым. Данные молодые люди представились сотрудникам полиции как ФИО1 и М., после этого они сказали, что молодым людям необходимо проехать в отдел полиции. В это время М., попытался скрыться, а ФИО1 в свою очередь осталась на месте. Затем сотрудниками полиции было принято решение о задержании М., в ходе погони он достал из кармана своей одежды полиэтиленовый пакет, выбросил его и продолжил попытку скрыться, но был задержан сотрудниками полиции. Далее, с целью изъятия пакета, в котором предположительно находились наркотические средства, ранее выброшенные М., на место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа. Затем сотрудники полиции попросили ФИО1 подняться к себе в квартиру, на что она согласилась. М. проследовал вместе с ними. Находясь в квартире, ФИО1, стало известно, что в ней был проведен обыск в результате которого, в принадлежащей ей сумке было обнаружено наркотическое средство. В связи с чем, сотрудники полиции попросили ее объяснить, как оно там оказались, на что ФИО1 пояснила, что обнаруженное у нее наркотическое средство, в виде порошка белого цвета, находящееся в свертке из полимерной пленки, и наркотическое средство в пакете с замком зиппер, в виде порошкообразного вещества, бело-желтого цвета, она 16.03.2017 года похитила у своего знакомого М., и незаконно хранила его в своей сумке, с целью последующего употребления лично.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Б. (т.**** л.д.****), следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОП № 8 УМВД России по г. Хабаровску с 2016 года. В его обязанности входит раскрытие преступлений, совершенных на территории обслуживаемой ОП № 8 УМВД России по г. Хабаровску, а также отработка лиц проживающих на территории Железнодорожного района г. Хабаровска, склонных к совершению имущественных преступлений, несение суточных дежурств. 03.12.2016 года в СО ОП № 8 СУ УМВД России по г. Хабаровску возбуждено уголовное дело № ****, по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ по факту того, что неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, незаконно приобрело и хранило, без цели сбыта, согласно заключению эксперта № **** от 05.09.2016 года, «вещество белого цвета в виде извести, находящееся в шприце вместимостью 10,0 мл., является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, количество наркотического средства в высушенном виде составило 1,05 г., жидкость в шприце вместимостью 1,0 мл., является наркотическим средством - производным N - метилэфедрона, количество наркотического средства в высушенном виде составило 0,02 г., в трех шприцах вместимостью по 1,0 мл., имеются следы наркотического средства - производного N -метилэфедрона», что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002, в редакции от 09.09.2013 года № 788 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером. В ходе проведения ОРМ по данному уголовному делу, направленных на его раскрытие, 16.03.2017 года К.М. была получена оперативная информация, что лицо, сбывшее и хранившее указанное наркотическое средство, находится в квартире **** дома **** по ул. ****, где в настоящее время хранит крупную партию синтетического наркотического средства, и в ночь с 16.03.2017 года по 17.03.2017 года собирается перевезти имеющееся у него наркотическое средство в другое место, для дальнейшего хранения и фасовки на более мелкие партии, с целью его дальнейшего сбыта. По данному факту К.М. был составлен рапорт. В связи с тем, что промедление с обыском могло повлечь утрату доказательств по делу либо предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, возникла необходимость проведения обыска, нетерпящего отлагательства по месту нахождения вышеуказанного лица, а именно по адресу: г. ****. В результате чего К.М., по поручению следователя СО ОП № 8 СУ УМВД России по г. Хабаровску капитана юстиции Х., совместно с ним (Б.), оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Хабаровску капитаном полиции К.С. и оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Хабаровску старшим лейтенантом полиции З., прибыли по адресу: г. ****, для производства обыска. Прибыв по указанному адресу, перед началом производства обыска, К.М., в качестве понятых, были приглашены Г. и П., для принятия участия при проведении обыска, которым были разъяснены их права. После чего в их присутствии был произведен стук в дверь квартиры № ****, расположенной по указанному адресу. Входную дверь квартиры никто не открывал, но за дверью были слышны голоса, шаги и другой посторонний шум. В связи с чем, всем участвующим лицам стало ясно, что в квартире присутствуют лица, проживающие по данному адресу. Затем был произведен повторный стук в дверь квартиры № ****, но какого-либо ответа не последовало. Далее, через входную дверь, жильцам квартиры было разъяснено, что прибыли сотрудники полиции, с целью производства обыска в жилище, нетерпящего отлагательства. Также жильцам неоднократно было предложено добровольно открыть входную дверь в квартиру, но данные требования сотрудников полиции выполнены не были. После чего входная дверь квартиры была вскрыта при помощи специальных средств. В квартире находились проживающие в ней лица, а именно двое мужчин: К., **** года рождения, зарегистрированный по адресу: г. ****, а также Л., **** года рождения, зарегистрированный по адресу: г. ****. Последним было предъявлено постановление о производстве обыска в жилище, в случаях, не терпящих отлагательства от 16.03.2017 года. Кроме того, К. и Л. был задан вопрос, имеются ли при них, запрещенные в гражданском обороте, в том числе оружие и наркотические средства, разъяснено примечание ст. 222, 228 УК РФ, что лицо, добровольно сдавшее наркотические средства освобождается от уголовной ответственности, на что указанные лица ответили, что у них и в квартире ничего запрещенного нет. После чего был произведен обыск в квартире № **** дома №**** по ул. ****, с участием двух понятых, оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Хабаровску капитана полиции К.С., оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Хабаровску старшего лейтенанта полиции З., его (Б.), жильцов квартиры К. и Л. При производстве обыска в квартире № **** дома № **** по ул. ****, в боковом кармане женской сумки, находящейся на тумбе, расположенной слева от входной двери в комнату, в которой, со слов К. и Л., проживала их знакомая ФИО1, был обнаружен сверток в виде «узелка», из куска пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, обернутого в кусок пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, с веществом в виде порошка белого цвета, который был изъят, упакован в пакет из полимерного материала черного цвета, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, концы которой оклеены двумя отрезками бумаги белого цвета, а именно отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «ОП № 8 *МВД РОССИИ* УМВД России по г. Хабаровску», выполненным красящим материалом синего цвета и пятью неразборчивыми подписями, а также отрезком бумаги с пояснительной надписью: «Прозрачный полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета изъятый в ходе обыска по адресу: г. ****, 16.03.2017 г.», выполненной рукописным способом, красящим материалом синего цвета. В этом же кармане в сумке был обнаружен пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала, с замком зиппер и красной полосой на горловине, с веществом в виде порошка белого цвета, который был изъят, упакован в пакет из полимерного материала белого цвета, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, концы которой оклеены двумя отрезками бумаги белого цвета, а именно отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «ОП № 8 *МВД РОССИИ* УМВД России по г. Хабаровску», выполненным красящим материалом синего цвета и пятью неразборчивыми подписями, а также отрезком бумаги с пояснительной надписью: Прозрачный полимерный пакетик с замком «Зип-Лок», с порошкообразным веществом изъятый в ходе обыска по адресу: г. ****, 16.03.2017 г.», выполненной рукописным способом, красящим материалом синего цвета. Кроме того, при проведении обыска, в диване, расположенном справа от тумбы, были обнаружены два пакетика из бесцветного прозрачного полимерного материала, с замком зиппер и красной полосой на горловине, и пакет из полимерного материала серого цвета, со следами вещества в виде порошка белого цвета, которые упакованы в пакет из полимерного материала белого цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы которой оклеены двумя отрезками бумаги белого цвета, а именно отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «ОП № 8 *МВД РОССИИ* УМВД России по г. Хабаровску», выполненным красящим материалом синего цвета и пятью неразборчивыми подписями, а также отрезком бумаги с пояснительной надписью: «Изъято в ходе обыска по адресу: г. ****, 16.03.2017 г.», выполненной рукописным способом, красящим материалом синего цвета. Далее при проведении обыска, на журнальном столике в комнате были обнаружены два шприца объемом 1 мл и один шприц объемом 3 мл, со следами бурого вещества, которые упакованы в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы которой оклеены двумя отрезками бумаги белого цвета, а именно отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «ОП № 8 *МВД РОССИИ* УМВД России по г. Хабаровску», выполненным красящим материалом синего цвета и пятью неразборчивыми подписями, а также отрезком бумаги с пояснительной надписью: «Изъято в ходе обыска по адресу: г. ****, 16.03.2017г.», выполненной рукописным способом, красящим материалом синего цвета. После был составлен протокол обыска, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Кроме того, участвующим в ходе обыска Л. и К., был задан вопрос о том, кому принадлежат изъятые в ходе обыска предметы. На поставленный вопрос они ответили, что данные предметы принадлежат их знакомой ФИО1, так как она проживает в указанной комнате и женская сумка принадлежит именно ей. Кроме того, они пояснили, что доступа в ее комнату у них не было. Около 02 часов 00 минут 17.03.2017 года он (Б.), совместно со старшим оперуполномоченным ОУР ОП № 8 УМВД России по г. Хабаровску старшим капитаном полиции К.М., оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Хабаровску капитаном полиции К.С., оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Хабаровску старшим лейтенантом полиции З., после проведения обыска, спустились во двор дома № **** по ул. ****. В этот момент они увидели двух молодых людей парня и девушку, после чего сотрудники полиции подошли к ним, представились и попросили представиться их, так как предположили, что это могут быть ФИО1 со своим знакомым. Данные молодые люди представились сотрудникам полиции как ФИО1 и М., после этого они сказали, что молодым людям необходимо проехать в отдел полиции. В это время М., попытался скрыться, а ФИО1 в свою очередь осталась на месте. Затем сотрудниками полиции было принято решение о задержании М., в ходе погони он достал из кармана своей одежды полиэтиленовый пакет, выбросил его и продолжил попытку скрыться, но был задержан сотрудниками полиции. Далее, с целью изъятия пакета, в котором предположительно находились наркотические средства, ранее выброшенные М., на место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа. Затем сотрудники полиции попросили ФИО1 подняться к себе в квартиру, на что она согласилась. М. проследовал вместе с ними. Находясь в квартире, ФИО1, стало известно, что в ней был проведен обыск, в результате которого в принадлежащей ей сумке было обнаружено наркотическое средство. В связи с чем, сотрудники полиции попросили ее объяснить, как оно там оказались, на что ФИО1 пояснила, что обнаруженное у нее наркотическое средство, в виде порошка белого цвета, находящееся в свертке из полимерной пленки, и наркотическое средство в пакете с замком зиппер, в виде порошкообразного вещества, бело-желтого цвета, она 16.03.2017 года похитила у своего знакомого М., и незаконно хранила его в своей сумке, с целью последующего употребления лично.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Б.Е. (т.**** л.д.****), следует, что в настоящее время она работает в отделении по территории обслуживаемой ОП № 11 ЭКО УМВД России по г. Хабаровску в должности эксперта, в его должностные обязанности входит производство экспертиз по уголовным делам, несение суточных дежурств. При несении суточного дежурства в ее обязанности входит выезд в составе следственно - оперативной группы на место преступления, осмотр места преступления, изъятие следов. 20.03.2017 года в отделе по расследованию преступлений на территории обслуживаемой, ОП №11 СУ УМВД России по г. Хабаровску возбуждено уголовное дело № ****, по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ по факту того, что неустановленное лицо, находясь в квартире **** дома **** по ул. ****, незаконно, без цели сбыта, хранило наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, масса которого составила 35,82 г., что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002, в редакции от 09.09.2013 года № 788 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером. Данное наркотическое средство было обнаружено и изъято 16.03.2017 года в ходе обыска по адресу: г. ****. Часть наркотического средства, в виде порошка белого цвета, в ходе обыска, находилась в пакетике из бесцветного прозрачного полимерного материала, с замком зиппер и красной полосой на горловине. Данный пакетик был изъят и упакован в пакет из полимерного материала белого цвета, который снабжен отрезком бумаги с пояснительной надписью: «Прозрачный полимерный пакетик с замком «Зип Лок», с порошкообразным веществом изъятый в ходе обыска по адресу: г. ****, 16.03.2017 г.», выполненной рукописным способом, красящим материалом синего цвета. В данном случае наименования замка зиппер и «Зип-Лок» идентичны, так как понятие «Зип Лок» - это и есть пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала, с замком зиппер и красной полосой на горловине. Использование в обиходе понятия «Зип Лок» вместо понятия «зиппер», допустимо.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля К. (т.**** л.д.****), следует, что по адресу: г. ****, он проживает длительное время. С ним в квартире проживает Л., который арендует у него комнату, а также ранее ему знакомая ФИО1, с которой он (К.) знаком около двух лет. У него в квартире она проживает с 03.03.2017 года, а именно, также как и Л., арендует у него комнату. Кроме того, ФИО1 периодически приводит к себе в комнату своего знакомого по имени М., который остается на ночь. Кто он такой и что он собой представляет, ему (К.) неизвестно, он у своей знакомой не интересовался. Часто ФИО1 одна, либо вместе со своим знакомым М., закрывалась в своей комнате и не выходила из нее, К. в это время в комнату не заходил, что там происходило ему не известно. 14.03.2017 года в дневное время, он и Л.. находились дома, по адресу: г. ****, ФИО1 находилась у себя в комнате. В этот момент к ней приехал ее знакомый М., после чего они как обычно закрылись в комнате у ФИО1 и не выходили из нее. Только в 18 часов 00 минут 14.03.2017 года парень по имени М. вышел из комнаты и отправился в ванную, после чего собрался и уехал, куда именно К. неизвестно. Затем 16.03.2017 года, он снова приехал к ФИО1 и около 18 часов 00 минут 16.03.2017 года они собрались и уехали куда-то вместе. После этого в квартире остались только он (К.) и Л. Так, 16.03.2017 года в 23 часа 25 минут во входную дверь квартиры кто-то постучал. Было позднее время суток, и он побоялся открывать дверь в квартиру, так как никого не ждал, а у ФИО1 имеются свои ключи от квартиры. Затем в дверь снова постучали, и сообщили, что это сотрудники полиции, которые разъяснили, что прибыли, с целью производства обыска в жилище, в случаях нетерпящих отлагательства. Он (К.) и Л. так и не решились открыть входную дверь, так как решили, что их могут обманывать. Также сотрудники полиции неоднократно предлагали открыть входную дверь в квартиру, но данные требования им и Л. выполнены не были. После чего входная дверь квартиры была вскрыта и оказалось, что за ней действительно находились сотрудники полиции и двое незнакомых мне мужчин. Сотрудники представились им и предъявили свои служебные удостоверения. Он и Л. в свою очередь также представились сотрудникам полиции, сообщили им свои личные данные и предъявили документы, удостоверяющие личность. После чего ему, как хозяину квартиры, сотрудниками полиции было предъявлено постановление о производстве обыска в жилище, в случаях, не терпящих отлагательства от 16.03.2017 года. Также они сообщили ему, что сейчас в его квартире будет производиться обыск в присутствии двух понятых. Далее, ему и Л. был задан вопрос, имеются ли при них, запрещенные в гражданском обороте, в том числе оружие и наркотические средства, разъяснено примечание ст. 222, 228 УК РФ, что лицо, добровольно сдавшее наркотические средства освобождается от уголовной ответственности, на что они ответили, что у них и в квартире ничего запрещенного нет. После чего сотрудниками полиции, в присутствии двух понятых, был произведен обыск в квартире № **** дома № **** по ул. ****. В ходе которого, в боковом кармане женской сумки, находящейся на тумбе, расположенной слева от входной двери в комнату ФИО1, был обнаружен сверток в виде «узелка», из куска пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, обернутого в кусок пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, с веществом в виде порошка белого цвета, который был изъят, упакован в пакет из полимерного материала черного цвета, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, концы которой оклеены двумя отрезками бумаги белого цвета, а именно отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «ОП № 8 *МВД РОССИИ* УМВД России по г. Хабаровску», на которой он, Л. и двое понятых поставили свои подписи, и отрезком бумаги, на котором сотрудник полиции сделал пояснительную надпись. В этом же кармане в сумке был обнаружен пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала, с замком зиппер и красной полосой на горловине, с веществом в виде порошка белого цвета, который был изъят, упакован в пакет из полимерного материала белого цвета, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, концы которой оклеены двумя отрезками бумаги белого цвета, а именно отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «ОП № 8 *МВД РОССИИ* УМВД России по г. Хабаровску», на которой он, Л. и двое понятых поставили свои подписи, и отрезком бумаги, на котором сотрудник полиции сделал пояснительную надпись. Кроме того, при проведении обыска, в комнате ФИО1. в диване, расположенном справа от тумбы, были обнаружены два пакетика из бесцветного прозрачного полимерного материала, с замком зиппер и красной полосой на горловине, и пакет из полимерного материала серого цвета, со следами вещества в виде порошка белого цвета, которые упакованы в пакет из полимерного материала белого цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы которой оклеены двумя отрезками бумаги белого цвета, а именно отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «ОП № 8 *МВД РОССИИ* УМВД России по г. Хабаровску», на которой он, Л. и двое понятых поставили свои подписи, и отрезком бумаги, на котором сотрудник полиции сделал пояснительную надпись. Далее при проведении обыска, на журнальном столике в комнате ФИО1 были обнаружены два шприца объемом 1 мл и один шприц объемом 3 мл, со следами бурого вещества, которые упакованы в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы которой оклеены двумя отрезками бумаги белого цвета, а именно отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «ОП № 8 *МВД РОССИИ* УМВД России по г. Хабаровску», на которой он, Л. и двое понятых поставили свои подписи, и отрезком бумаги, на котором сотрудник полиции сделал пояснительную надпись. После был составлен протокол обыска, в котором он, Л. и двое понятых поставили свои подписи. На вопрос сотрудников полиции, кому принадлежат изъятые в ходе обыска предметы, он ответил, что ФИО1, так как она проживает в данной комнате и женская сумка принадлежит именно ей. У него и Л..С. доступа в ее комнату не было. Позже 17.03.2017 года он встретился с ФИО1 и спросил у нее о случившемся. Она в свою очередь рассказала ему, что в течение одного года, эпизодически изредка, употребляет наркотическое средство - амфетамин, в виде порошка, именуемого в народе «скорость». Также она сообщила ему, что ранее незаконно приобрела наркотическое средство и хранила его в своей комнате в сумке. Более он у нее ничего не спрашивал и она ему ничего не рассказывала.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Л. (т.**** л.д.****), следует, что по адресу: г. ****, он проживает длительное время, совместно с ранее ему знакомым К.. Квартира, в которой он (Л.) проживает, принадлежит К., он у него арендует комнату. Также в квартире проживает его знакомая ФИО1. В квартире она проживает с 03.03.2017 года, а именно, также как и он арендует у К. комнату. Кроме того, ФИО1 периодически приводит к себе в комнату своего знакомого по имени М., который остается на ночь. Кто он такой и что он собой представляет, ему не известно, он у ФИО1 не интересовался. Часто она одна, либо вместе со своим знакомым М., закрывалась в своей комнате и не выходила из нее, он в это время в комнату не заходил, что там происходило ему неизвестно. 14.03.2017 года в дневное время, К. и он находились дома, по адресу: г. ****, ФИО1 находилась у себя в комнате. В этот момент к ней приехал ее знакомый М., после чего они как обычно закрылись в комнате у ФИО1 и не выходили из нее. Только в 18 часов 00 минут 14.03.2017 года парень по имени М. вышел из комнаты и отправился в ванную, после чего собрался и уехал, куда именно неизвестно. Затем 16.03.2017 года, он снова приехал к ФИО1 и около 18 часов 00 минут 16.03.2017 года они собрались и уехали куда-то вместе. После этого в квартире остались только К. и он. Так, 16.03.2017 года в 23 часа 25 минут во входную дверь квартиры кто-то постучал. Было позднее время суток, и К. побоялся открывать дверь в квартиру, так как никого не ждал, а у ФИО1 имеются свои ключи от квартиры. Затем в дверь снова постучали, и сообщили, что это сотрудники полиции, которые разъяснили, что прибыли, с целью производства обыска в жилище, в случаях нетерпящих отлагательства. К. и он (Л.) так и не решились открыть входную дверь, так как решили, что их могут обманывать. Также сотрудники полиции неоднократно предлагали открыть входную дверь в квартиру, но данные требования К. и им выполнены не были. После чего входная дверь квартиры была вскрыта и оказалось, что за ней действительно находились сотрудники полиции и двое незнакомых мне мужчин. Сотрудники представились им и предъявили свои служебные удостоверения. К. и он (Л.) в свою очередь также представились сотрудникам полиции, сообщили им свои личные данные и предъявили документы, удостоверяющие личность. После чего К., как хозяину квартиры, сотрудниками полиции было предъявлено постановление о производстве обыска в жилище, в случаях, не терпящих отлагательства от 16.03.2017 года. Также они сообщили ему, что сейчас в его квартире будет производиться обыск в присутствии двух понятых. Далее, К. и ему был задан вопрос, имеются ли при них, запрещенные в гражданском обороте, в том числе оружие и наркотические средства, разъяснено примечание ст. 222, 228 УК РФ, что лицо, добровольно сдавшее наркотические средства освобождается от уголовной ответственности, на что они ответили, что у них и в квартире ничего запрещенного нет. После чего сотрудниками полиции, в присутствии двух понятых, был произведен обыск в квартире № **** дома № **** по ул. ****. В ходе которого, в боковом кармане женской сумки, находящейся на тумбе, расположенной слева от входной двери в комнату ФИО1, был обнаружен сверток в виде «узелка», из куска пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, обернутого в кусок пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, с веществом в виде порошка белого цвета, который был изъят, упакован в пакет из полимерного материала черного цвета, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, концы которой оклеены двумя отрезками бумаги белого цвета, а именно отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «ОП № 8 *МВД РОССИИ* УМВД России по г. Хабаровску», на которой К.., он и двое понятых поставили свои подписи, и отрезком бумаги, на котором сотрудник полиции сделал пояснительную надпись. В этом же кармане в сумке был обнаружен пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала, с замком зиппер и красной полосой на горловине, с веществом в виде порошка белого цвета, который был изъят, упакован в пакет из полимерного материала белого цвета, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, концы которой оклеены двумя отрезками бумаги белого цвета, а именно отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «ОП № 8 *МВД РОССИИ* УМВД России по г. Хабаровску», на которой на которой К., он и двое понятых поставили свои подписи, и отрезком бумаги, на котором сотрудник полиции сделал пояснительную надпись. Кроме того, при проведении обыска, в комнате ФИО1, в диване, расположенном справа от тумбы, были обнаружены два пакетика из бесцветного прозрачного полимерного материала, с замком зиппер и красной полосой на горловине, и пакет из полимерного материала серого цвета, со следами вещества в виде порошка белого цвета, которые упакованы в пакет из полимерного материала белого цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы которой оклеены двумя отрезками бумаги белого цвета, а именно отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «ОП № 8 *МВД РОССИИ* УМВД России по г. Хабаровску», на которой К., он и двое понятых поставили свои подписи, и отрезком бумаги, на котором сотрудник полиции сделал пояснительную надпись. Далее при проведении обыска, на журнальном столике в комнате ФИО1 были обнаружены два шприца объемом 1 мл и один шприц объемом 3 мл, со следами бурого вещества, которые упакованы в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы которой оклеены двумя отрезками бумаги белого цвета, а именно отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «ОП № 8 *МВД РОССИИ* УМВД России по г. Хабаровску», на которой К., он и двое понятых поставили свои подписи, и отрезком бумаги, на котором сотрудник полиции сделал пояснительную надпись. После был составлен протокол обыска, в котором К., он и двое понятых поставили свои подписи. На вопрос сотрудников полиции, кому принадлежат изъятые в ходе обыска предметы, К. ответил, что ФИО1, так как она проживает в данной комнате и женская сумка принадлежит именно ей. У К. и его (Л.) доступа в ее комнату не было. Позже 17.03.2017 года К. встретился с ФИО1 и спросил у нее о случившемся. Она в свою очередь рассказала ему, что в течение одного года, эпизодически изредка, употребляет наркотическое средство - амфетамин, в виде порошка, именуемого в народе «скорость». Также она сообщила К., что ранее незаконно приобрела наркотическое средство и хранила его в своей комнате в сумке. Более он у нее ничего не спрашивал и она ему ничего не рассказывала.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля М. (т.**** л.д.****), следует, что у него имеется знакомая ФИО1, которая проживает по адресу: г. ****. В указанной квартире она арендует комнату у своего знакомого К.. Кроме того, ему известно, что в данной квартире проживает Л., который также арендует комнату у К.. Периодически он (М.) приходит в гости к ФИО1 по адресу ее проживания и иногда остается на ночь. Так, 14.03.2017 года в дневное время он приехал к ФИО1 по адресу: г. ****. Они с ней разговорились, и он рассказал ей, что у него имеется наркотическое средство - амфетамин, около 300 грамм и показал ФИО1 сверток из прозрачной полиэтиленовой пленки. Данное наркотическое средство он нашел, где конкретно не помнит. Так в 23 часа 00 минут 12.03.2017 года он прогуливался по ул. ****, где в траве нашел черный полиэтиленовый пакет, в котором обнаружил сверток с наркотическим средством - амфетамин, в количестве примерно 300 грамм, а также прозрачный полиэтиленовый пакетик с замком зиппер, с порошкообразным веществом, бело-желтого цвета, как он понял в нем находилось так называемое наркотическое средство «Рега». Об этом он ФИО1 не рассказывал, а она его об этом не спрашивала. Затем он предложил ФИО1 совместно с ним употребить данное наркотическое средство, на что она согласилась. Некоторое время они с ней употребляли наркотические средства после чего, примерно в 18 часов 00 минут 14.03.2017 года, он решил принять душ и ушел в ванную, оставив ФИО1 одну в комнате. Ранее приобретенное им наркотическое средство, он положил в наружный карман своей куртки, которую повесил на вешалку, находящуюся справа от входной двери в комнату. Кроме того, во внутреннем кармане у него в куртке находился прозрачный полиэтиленовый пакетик с замком зиппер, с порошкообразным веществом, бело-желтого цвета, это было так называемое наркотическое средство «Рега». Также он не разрешал ФИО1, брать и распоряжаться принадлежащим ему наркотическим средством. Позже в 18 часов 30 минут 14.03.2017 года он вернулся в комнату к ФИО1, собрался и уехал по своим делам. Наличие полиэтиленового пакетика с наркотическим средством «Рега», он у себя в кармане не проверял. Сверток с наркотическим средством - амфетамин был на месте. Позже 16.03.2017 года, в дневное время он снова приехал к ФИО1, по адресу: г. ****. Затем около 18 часов 00 минут 16.03.2017 года они с ней уехали в п. **** по делам. При себе в куртке у него находился указанный сверток с наркотическим средством - амфетамин, который он поместил в черный полиэтиленовый пакет. Около 02 часов 00 минут 17.03.2017 года они с ФИО1 вернулись к ней домой, по адресу ее проживания, в этот момент, во дворе дома, к ним подошли сотрудники полиции, представились и попросили представиться их. После того, как они назвали свои имена, сотрудники полиции сказали, что им необходимо проехать в отдел полиции. В это время он, зная, что при нем находится крупная партия наркотического средства, стал убегать от сотрудников полиции, ФИО1 в свою очередь осталась на месте. В какой-то момент он достал из кармана своей куртки пакет с наркотическим средством и выбросил его. После этого сотрудники полиции задержали его и вызвали на место следственно-оперативную группу. На тот момент он не знал, что в квартире, в которой проживает ФИО1, был проведен обыск. После случившегося, сотрудники полиции попросили их подняться в квартиру к ФИО1, на что они согласилась. Находясь в квартире, сотрудники рассказали им, что в ней был проведен обыск, в результате которого, в сумке ФИО1 было обнаружено наркотическое средство. В связи с чем, они попросили ее объяснить, как оно у нее оказались. Затем ФИО1, рассказала что обнаруженное у нее наркотическое средство, в виде порошка белого цвета, находящееся в свертке из полимерной пленки, и наркотическое средство в пакете с замком зиппер, в виде порошкообразного вещества, бело-желтого цвета, она 16.03.2017 года у него (М.) похитила, и незаконно хранила его в своей сумке, с целью последующего употребления. То, что ФИО1 похитила у него небольшое количество наркотического средства, он не заметил, она ему об этом ничего не говорила. Кроме того, он был арестован сотрудниками полиции по факту незаконного приобретения, хранения с целью сбыта наркотического средства, совершенные в особо крупном размере, и с этого момента находится в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Хабаровскому краю. Данное наркотическое средство он, около 02 часов 00 минут 17.03.2017 года, скинул во дворе дома **** по ул. ****.

Свидетель К.С. суду показал, что работает в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Хабаровску. Точную дату не помнит, поступила информация, что в квартире по улице **** находится наркотическое средство. Точный адрес сейчас не помнит. Был проведен обыск. В квартире находилось двое мужчин, один из мужчин, хозяин квартиры, пояснил, что комнату сдавал ФИО1, она «угощала» его наркотиками. В одной из комнат квартиры была обнаружена сумка, в которой находилось наркотическое средство – «скорость». Данное наркотическое средство было изъято, упаковано. Позже в квартире появилась ФИО1. Всех, находящихся в квартире, задержали. ФИО1 после задержания, шла на контакт со следствием, не препятствовала следствию, активно способствовала раскрытию преступления.

Свидетель З. суду показал, что работает в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Хабаровску. Точную дату не помнит, была весна, поступила оперативная информация о том, что ФИО1 причастна к хранению наркотических средств, а именно «скорость» - синтетическая группа. Данная информация была подтверждена, в связи с чем было принято решение о задержании ФИО1. Также была получена оперативно – значимая информация о том, что ФИО1 будет находиться в г. ****, и при себе у нее будет наркотическое средство. 16 марта 17 марта был проведён обыск в жилище, в ходе которого, в комнате, где проживала ФИО1, в сумке ФИО1 был обнаружен сверток с наркотическим средством, сколько точно не помнит. ФИО1 пояснила, что сумка принадлежит ей. Впоследствии все наркотические средства были изъяты и упакованы. Впоследствии ФИО1 была задержана. ФИО1 шла на контакт со следствием, пояснила, что наркотические средства принадлежат ей, которые она ранее похитила. 

Кроме изложенных показаний вина подсудимой ФИО1 также подтверждается следующими доказательствами, изученными в ходе судебного следствия и имеющими значение для уголовного дела.

- согласно протокола обыска от 16.03.2017 года (т.**** л.д.****), старшим оперуполномоченным ОУР ОП № 8 УМВД России по г. Хабаровску капитаном полиции К.М., произведен обыск в квартире **** дома **** по ул. ****, в ходе обыска в присутствии понятых, были изъяты: 1) сверток, состоящий из двух фрагментов прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находится пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала, с замком зиппер и красной полосой на горловине, с веществом в виде порошка белого цвета, который упакован в пакет из полимерного материала черного цвета, горловина которого завязана в узел и обвязана нитками белого и черного цвета, концы которых оклеены двумя отрезками бумаги белого цвета, а именно: 1 - отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «ОП № 8 *МВД РОССИИ* УМВД России по г. Хабаровску», выполненным красящим материалом синего цвета и пятью неразборчивыми подписями, выполненными красящим материалом синего цвета, с подписями должностного лица и двух понятых; 2 - отрезком бумаги с пояснительной надписью: «Прозрачный полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета изъятый в ходе обыска по адресу: г. ****, 16.03.2017 г.», выполненной рукописным способом, красящим материалом синего цвета; 2) пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала, с замком зиппер и красной полосой на горловине, с веществом белого цвета в виде гранул, который упакован в пакет из полимерного материала белого цвета с надписями на внешней поверхности, горловина которого обвязана нитью черного цвета, концы которой оклеены двумя отрезками бумаги белого цвета, а именно: 1 - отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «ОП № 8 *МВД РОССИИ* УМВД России по г. Хабаровску», выполненным красящим материалом синего цвета и пятью неразборчивыми подписями, выполненными красящим материалом синего цвета, с подписями должностного лица и двух понятых, 2 - отрезком бумаги с пояснительной надписью: «Прозрачный полимерный пакетик с замком «Зип Лок», с порошкообразным веществом изъятый в ходе обыска по адресу: г. ****, 16.03.2017 г.», выполненной рукописным способом, красящим материалом синего цвета; 3) два пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала, с замком зиппер и красной полосой на горловине, со следами вещества белого цвета, и пакет из полимерного материала серого и черного цвета с нарушенной целостностью, со следами вещества белого цвета, которые упакованы в пакет из полимерного материала белого цвета с надписями на внешней поверхности, горловина которого обвязана нитью черного цвета, концы которой оклеены двумя отрезками бумаги белого цвета, а именно: 1 - отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «ОП № 8 *МВД РОССИИ* УМВД России по г. Хабаровску», выполненным красящим материалом синего цвета и пятью неразборчивыми подписями, выполненными красящим материалом синего цвета, с подписями должностного лица и двух понятых, 2 - отрезком бумаги с пояснительной надписью: «Изъято в ходе обыска по адресу: г. ****, 16.03.2017 г.», выполненной рукописным способом, красящим материалом синего цвета; 4) шприц медицинский одноразовый номинальным объемом 1,0 мл, закрытый иглой в колпачке, шприц медицинский одноразовый номинальным объемом 1,0 мл, закрытый иглой в колпачке, на внутренней поверхности которого имеются следы вещества красно-бурого цвета, похожие на кровь, шприц медицинский одноразовый номинальным объемом 3,0 мл, закрытый иглой в колпачке, на внутренней поверхности которого имеются следы вещества красно-бурого цвета, похожие на кровь, которые упакованы в пакет-файл из прозрачного бесцветного полимерного материала с белой полосой, горловина которого обвязана в средней части нитью черного цвета, концы которой оклеены двумя отрезками бумаги белого цвета, а именно: 1 - отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «ОП № 8 *МВД РОССИИ* УМВД России по г. Хабаровску», выполненным красящим материалом синего цвета и пятью неразборчивыми подписями, выполненными красящим материалом синего цвета, с подписями должностного лица и двух понятых, 2 - отрезком бумаги с пояснительной надписью: «Изъято в ходе обыска по адресу: г. ****, 16.03.2017 г.», выполненной рукописным способом, красящим материалом синего цвета;

- по заключению эксперта № **** от 12.05.2017 года (т.**** л.д.****), вещество белого цвета, в виде порошка в количестве 35,82 г., изъятое 16.03.2017 года в ходе обыска по адресу: г. ****, является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. Вещество в виде гранул белого цвета в количестве 0,79 г., изъятое 16.03.2017 ГОДА в ходе обыска по адресу: г. ****, содержит в своем составе наркотическое средство - производное 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она]. На пакете из полимерного материала серого и черного цвета, а также на внутренних поверхностях двух шприцев объемом 1,0 мл и одного шприца объемом 3,0 мл, изъятых в ходе обыска по адресу: г. **** 16.03.2017 года, имеются следы наркотического средства - производного N-метилэфедрона;

- согласно протокола осмотра документов от 07.05.2017 года, постановления о приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 07.05.2017 года (т.**** л.д.****), осмотрены следующие предметы: 1. сверток, состоящий из двух фрагментов прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находится пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала, с замком зиппер и красной полосой на горловине, с веществом в виде порошка белого цвета, который упакован в пакет из полимерного материала черного цвета, горловина которого завязана в узел и обвязана нитками белого и черного цвета, концы которых оклеены пятью отрезками бумаги белого цвета, а именно: 1 - отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «ОП № 8 *МВД РОССИИ* УМВД России по г. Хабаровску», выполненным красящим материалом синего цвета и пятью неразборчивыми подписями, выполненными красящим материалом синего цвета; 2 - отрезком бумаги с пояснительной надписью: «Прозрачный полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета изъятый в ходе обыска по адресу: г. ****, 16.03.2017 г.», выполненной рукописным способом, красящим материалом синего цвета; 3 - отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «Для пакетов № 14» * ЭКЦ УМВД России по Хабаровскому краю», надписью «17.03.2017 года» и подписью специалиста; 4 - отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов №14 *ЭКЦ УМВД России по Хабаровскому краю*», с пояснительной надписью «12.05.2017 № ****», с подписью специалиста; 5 - отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «ОП № 11 *МВД РОССИИ* УМВД России по г. Хабаровску», выполненным красящим материалом синего цвета, с подписями должностного лица и двух понятых; 2. пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала, с замком зиппер и красной полосой на горловине, с веществом белого цвета в виде гранул, который упакован в пакет из полимерного материала белого цвета с надписями на внешней поверхности, горловина которого обвязана нитью черного цвета, концы которой оклеены четырьмя отрезками бумаги белого цвета, а именно: 1 - отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «ОП № 8 *МВД РОССИИ* УМВД России по г. Хабаровску», выполненным красящим материалом синего цвета и пятью неразборчивыми подписями, выполненными красящим материалом синего цвета; 2 - отрезком бумаги с пояснительной надписью: «Прозрачный полимерный пакетик с замком «Зип Лок», с порошкообразным веществом изъятый в ходе обыска по адресу: г. ****, 16.03.2017 г.», выполненной рукописным способом, красящим материалом синего цвета; 3 - отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов №14 *ЭКЦ УМВД России по Хабаровскому краю*», с пояснительной надписью «12.05.2017 № ****», с подписью специалиста; 4 - отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «ОП № 11 *МВД РОССИИ* УМВД России по г. Хабаровску», выполненным красящим материалом синего цвета, с подписями должностного лица и двух понятых; 3. два пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала, с замком зиппер и красной полосой на горловине, со следами вещества белого цвета, и пакет из полимерного материала серого и черного цвета с нарушенной целостностью, со следами вещества белого цвета, которые упакованы в пакет из полимерного материала белого цвета с надписями на внешней поверхности, горловина которого обвязана нитью черного цвета, концы которой оклеены четырьмя отрезками бумаги белого цвета, а именно: 1 - отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «ОП № 8 *МВД РОССИИ* УМВД России по г. Хабаровску», выполненным красящим материалом синего цвета и пятью неразборчивыми подписями, выполненными красящим материалом синего цвета; 2 - отрезком бумаги с пояснительной надписью: «Изъято в ходе обыска по адресу: г. ****, 16.03.2017 г.», выполненной рукописным способом, красящим материалом синего цвета; 3 - отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов №14 *ЭКЦ УМВД России по Хабаровскому краю*, с пояснительной надписью «12.05.2017 № ****», с подписью специалиста; 4 - отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «ОП № 11 *МВД РОССИИ* УМВД России по г. Хабаровску», выполненным красящим материалом синего цвета, с подписями должностного лица и двух понятых; 4. шприц медицинский одноразовый номинальным объемом 1,0 мл, закрытый иглой в колпачке, шприц медицинский одноразовый номинальным объемом 1,0 мл, закрытый иглой в колпачке, на внутренней поверхности которого имеются следы вещества красно-бурого цвета, похожие на кровь, шприц медицинский одноразовый номинальным объемом 3,0 мл, закрытый иглой в колпачке, на внутренней поверхности которого имеются следы вещества красно-бурого цвета, похожие на кровь, которые упакованы в пакет-файл из прозрачного бесцветного полимерного материала с белой полосой, горловина которого обвязана в средней части нитью черного цвета, концы которой оклеены четырьмя отрезками бумаги белого цвета, а именно: 1 - отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «ОП № 8 *МВД РОССИИ* УМВД России по г. Хабаровску», выполненным красящим материалом синего цвета и пятью неразборчивыми подписями, выполненными красящим материалом синего цвета; 2 - отрезком бумаги с пояснительной надписью: «Изъято в ходе обыска по адресу: г. ****, 16.03.2017 г.», выполненной рукописным способом, красящим материалом синего цвета; 3 - отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов №14 *ЭКЦ УМВД России по Хабаровскому краю*», с пояснительной надписью «12.05.2017 № ****», с подписью специалиста; 4 - отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «ОП № 11 *МВД РОССИИ* УМВД России по г. Хабаровску», выполненным красящим материалом синего цвета, с подписями должностного лица и двух понятых. Указанные предметы были осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд находит их достоверными, а виновность подсудимой ФИО1 установленной.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по п.«б» ч.3 ст.229 УК РФ – хищение наркотических средств, совершенное в крупном размере; по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Суд считает, что данная квалификация соответствует обстоятельствам, установленным в судебном заседании, подтверждается как показаниями ФИО1, так и показаниями свидетелей со стороны обвинения, а также материалами дела.

По смыслу статьи 229 УК РФ ответственность за хищение наркотических средств наступает в случаях противоправного их изъятия у физических лиц, владеющих ими законно или незаконно.

Установлено, что наркотическое средство - производного N-метилэфедрона, в количестве 35,82 г. в виде порошка, а также в количестве 0,79 г. в виде гранул, хранилось в кармане куртки у М., находящейся в квартире **** дома **** по ул. ****. ФИО1, достоверно знающая об этом, тайно, то есть в отсутствие М. и без его разрешения, совершила хищение указанного наркотического средства, которое стала незаконно хранить при себе, вплоть до своего задержания сотрудниками полиции.

Квалифицирующий признак – крупный размер, подтверждается количеством наркотического средства, похищенного у М. ФИО1 и изъятого у последней, которое согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002, в редакции от 09.09.2013 года № 788 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует крупный размер.

Анализируя показания свидетелей, материалы уголовного дела, приведенные в качестве доказательств вины подсудимой в настоящем приговоре, суд приходит к выводу о том, что они последовательны, логичны, согласуются между собой, дополняют друг друга, являются допустимыми доказательствами, полученными в установленном уголовно-процессуальным законом порядке (УПК РФ), соответствуют фактическим обстоятельствам, совершенных подсудимой преступлений, установленных судом, достоверность которых не вызывает сомнений у суда. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории преступлений тяжкого и особо тяжкого, личность подсудимой ФИО1, ее состояние здоровья, возраст, которая характеризуется по месту регистрации посредственно, по месту жительства удовлетворительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

По заключению комиссии экспертов № **** от 18.04.2017 (т.**** л.д.****), ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, лишающим ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдает в настоящее время, ****. В настоящее время она по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать правильные показания по обстоятельствам дела в ходе следствия и в суде. В настоящее время по своему психическому состоянию подэкспертная не представляет опасность для себя и других лиц, либо возможностью причинения ею иного существенного вреда. ****. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию данных преступлений, выразившееся в изобличении иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических веществ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, а также влияние наказания на исправление подсудимой и на достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, суд полагает назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку считает основное наказание достаточным для ее исправления. 

Учитывая поведение ФИО1 в ходе предварительного следствия и в суде, выразившееся в чистосердечном раскаянии в содеянном, данные о ее личности, принимая во внимание отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и наличие перечисленных выше обстоятельств, смягчающих наказание, которые в их совокупности, суд признает исключительными, в связи с чем, полагает возможным назначить ей наказание ниже низшего предела, предусмотренного, ч.3 ст.229 и ч.2 ст.228 УК РФ, с учетом положений ст.64 УК РФ.

Принимая во внимание характеризующие данные на подсудимую, ее поведение в ходе судебного разбирательства, выразившееся в чистосердечном раскаянии в содеянном, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд также полагает необходимым назначить ей наказание в виде условного лишения свободы. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается судом с учетом положений ст.ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.3 ст.229, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание с применением положений ст.64 УК РФ:

- по п.«б» ч.3 ст.229 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы;

- по ч.2 ст.228 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 5 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

Обязать ФИО1 по месту своего жительства являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осуждённых, с периодичностью, установленной этим органом, не менять постоянного места жительства без уведомления этого органа, пройти обследование о врача нарколога, при необходимости, соответствующий курс лечения.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: сверток, состоящий из двух фрагментов прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находится пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала, с замком зиппер и красной полосой на горловине, с веществом в виде порошка белого цвета; пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала, с замком зиппер и красной полосой на горловине, с веществом белого цвета в виде гранул; два пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала, с замком зиппер и красной полосой на горловине, со следами вещества белого цвета, и пакет из полимерного материала серого и черного цвета с нарушенной целостностью, со следами вещества белого цвета; 2 шприца объемом 1,0 мл, шприц объемом 3,0 мл, изъятые в ходе обыска – уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Хабаровского краевого суда через суд его вынесший в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора и в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы.

Свои возражения осуждённая вправе представить в суд принявший решение, либо непосредственно в суд апелляционной инстанции. Осуждённая также вправе пользоваться помощью защитника, приглашенного либо назначенного, о чем она должна заявить в своей апелляционной жалобе.

Судья: подпись

Копия верна: М.А. Вергасов

.